
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
Istituto Comprensivo "Rita Levi Montalcini"

Via G. Garibaldi 109, 23873 - Missaglia (LC)
C.F. 94033440135
Tel:0399241242

E-mail: lcic829001@istruzione.it
P.E.C.: lcic829001@pec.istruzione.it
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO PROGETTO “SCOMPITIAMO” a.s.
2023/2024

CIG:Z253C2092C

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il Dlgs n.36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023: 1.
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 2. “In
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni

LCIC829001 - A7588DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006592 - 12/09/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da Mariacristina CILLI



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
Istituto Comprensivo "Rita Levi Montalcini"

Via G. Garibaldi 109, 23873 - Missaglia (LC)
C.F. 94033440135
Tel:0399241242

E-mail: lcic829001@istruzione.it
P.E.C.: lcic829001@pec.istruzione.it
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici,assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti” al
Decreto Legislativo 36/2023, il quale definisce all’articolo 3 “Definizioni delle procedure e degli
strumenti”, al comma 1, lettera d): “l’affidamento diretto” come “l’affidamento del contratto
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTO l’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che prevede la suddivisione dell’appalto “per garantire la
effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese

CONSIDERATO l’art. 58 del d.lgs. 36/2023, comma 2 “ Nel bando o nell’avviso di indizione
della gara le stazioni appaltanti motivano la mancata suddivisione dell'appalto in lotti tenendo
conto dei principi europei sulla promozione di condizioni di concorrenza paritarie per le piccole
e medie imprese” e nel caso di specie, la suddivisione in lotti determinerebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

VISTO il bando POF per l’affidamento di incarichi ad esperti esterni per il progetto di “
Accoglienza Orientamento” prot.n.5757 del 04/08/2023;

VISTO il verbale dove viene deliberata l’aggiudicazione dell’incarico alla Cooperativa
Specchio Magico con prot.n. 5957 del 31/08/2023;

LCIC829001 - A7588DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006592 - 12/09/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da Mariacristina CILLI



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
Istituto Comprensivo "Rita Levi Montalcini"

Via G. Garibaldi 109, 23873 - Missaglia (LC)
C.F. 94033440135
Tel:0399241242

E-mail: lcic829001@istruzione.it
P.E.C.: lcic829001@pec.istruzione.it
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/

DETERMINA

di PROCEDERE all’affidamento del servizio oggetto del presente atto alla Cooperativa
Sociale Specchio Magico con sede in Monte Marenzo (LC) Piazza Municipale n. 3 P.IVA
13453450150 per un importo orario di € 25,00 (venticinque/00) + Iva del 5% . Il compenso
sarà liquidato a seguito della presentazione della fatturazione elettronica entro 30 giorni dalla
ricezione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Mariacristina CILLI

LCIC829001 - A7588DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006592 - 12/09/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da Mariacristina CILLI


		2023-09-12T16:14:42+0200
	Mariacristina Cilli




